
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表  
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称： 广东省南丰强制隔离戒毒所医院建设项目  

建设单位：    广东省南丰强制隔离戒毒所医院     (盖章) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2020 年 2 月 

国家生态环境部制



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1. 项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两个英
[...]
NH3-N 60 mg/L，1.347t/a 5 mg/L，0.112 t/a 

粪大肠菌群数 
3.0×108MPN/L，6.74×

1015 MPN/L 

500MPN/L，1.12×1010 

MPN/L 

总磷 2.5mg/L，0.056t/a 1mg/L，0.022t/a 

总余氯 / / 

噪声 

施工期 机械噪声 70-95dB(A) 
施工场界：昼间≤

70dB(A)；夜间≤55dB(A) 

营运期 
空调机房、污水

处理设备噪声 
65-75dB(A) 

2 类：昼间≤60dB(A)；

夜间≤50dB(A) 

固 

体 

废 

弃 

物 

施工期 
施工垃圾 少量 0t/a 

生活垃圾 少量 0t/a 

营运期 

生活垃圾 36.32t/a 0t/a 

医疗废物 22.63t/a 0t/a 

自建污水处理站

污泥 
3.37 t/a 0t/a 

主要生态影响 

据现场踏勘，本项目周边无大面积自然植被群落及珍稀动植物资源等。项目为

新建项目，运营过程中所排放的“三废”排放量少，且能够及时处理，对周围生态环

境的影响不大。 



 

30 

环境影响分析 

施工期环境影响简要分析： 

为减少项目施工期对周围环境的污染，建设单位必须采取有效防范措施。 

1、废气：粉尘和有机废气 

对于施工期间产生的粉尘及有机废气，建设单位应当合理安排好分期、分时段施

工，做好时间上、空间上的衔接，减少影响范围与时间；同时定时对场地内进行洒水

以减少粉尘；另外建设单位还可以在装修场地内放置花草以减少装修过程中的有机废

气，并且选用安全环保的装修材料。 

2、污水 

施工期项目的污水主要为施工期间工人产生的生活污水，由于本项目为广东省南

丰强制隔离戒毒所的配套医院，因此项目施工期施工人员的产生的生活污水依托广东

省南丰强制隔离戒毒所的处理设施进行统一处理，故施工期间的生活污水对周围环境

不会产生不利影响。 

3、噪声 

装修施工过程噪声主要是施工过程的敲打声和装卸材料的碰击声；机械噪声主要

是电钻使用、设备安装等过程产生的噪声。这些噪声源的声级约为 70-95dB(A)。建设

单位应合理安排好分期、分时段施工，做好时间上、空间上的衔接，减少影响范围与

时间；严格遵守有关规定，在休息时间（尤其在午休、夜间睡眠时间）不得进行锯木

等产生高噪声的作业；合理安排设施的使用，减少噪声设备的使用时间，尤其是高噪

声设备的使用时间。通过采取上述措施，项目装修期间产生的噪声对周围环境影响较

小。 

4、建筑固体废弃物 

建设项目施工建筑过程中产生的固体废物主要是施工人员的生活垃圾和施工过

程中产生的碎砖、废弃建材等。若不进行妥善处理，这些固体废弃物则会阻碍交通，

污染环境。建设单位应当文明施工，利用合适的材料，同时对装修产生的废弃材料和

储罐等，应尽可能回收利用或及时运走，减轻对周围的影响。 

总之，项目在建筑施工期间，对周围环境会产生一定影响，建设单位应该尽可能



 

31 

通过加强管理、文明施工的手段来减少建设期间施工对周围环境的影响，从建筑施工

的经验来看，只要做好上述建议措施，是可以把建设期间对周围环境的影响减少到较

低的程度，做到经济发展与环境保护相协调。 

 

运营期环境影响分析： 

一、大气环境影响分析 

1、大气环境影响分析 

①药液调和等特殊气味 

本项目不设食堂，不设备用柴油发电机，主要设备为常用的医疗设备，因此项目

营运期无废气排放。只有在药液调和、混合工序中会挥发微量的药物气味，由于挥发

量小，且无毒害作用，主要影响病房、药房等小区域环境，地面、物品消毒灯无组织

产生的消毒剂异味产生量少，且扩散速度较快，不会对周边环境造成明显不良影响。

只要保持室内空气流通，药液调和等特殊气味能达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）恶臭污染物厂界标准值二级标准（新扩改建项目，即臭气浓度≤20

无量纲），对内环境及外环境无明显影响。 

②自建污水处理站臭气 

项目产生的生活污水与经格栅过滤后的医疗废水一并排入三级化粪池进行预处

理，经预处理后的废水进入自建污水处理站进行深度处理，自建污水处理站在运营过

程将产生一定量的臭气。根据建设单位提供的设计方案，自建污水处理站的反应池均

为地埋式，反应池上方大部分均做加盖处理，故产生的臭气量较少，且自建污水处理

站周边均为空地，故通风性较好，产生的臭气经大气稀释后对周围大气环境无不良影

响。 

2、大气环境影响估算与评价 

本项目为广东省南丰强制隔离戒毒所的配套医院，非工业建设项目，且项目不设

置食堂以及备用发电机，项目产生的废气主要为药液调和等特殊气味以及自建污水处

理站臭气，由于废气产生量较少，无法进行定量计算。依据《环境影响评价技术导则

-大气环境》(HJ2.2-2018)中 5.3 节工作等级的确定方法，本项目不进行评价等级的计

算及确定。 



 

32 

二、水环境影响分析 

1、水环境影响分析 

（1）综合废水处理工艺 

本项目产生的污水主要为医务人员的生活污水和接诊患者产生的医疗废水，其产

生量分别为 906.66t/a 和 21549.6t/a。由于医院内的医生病人均使用公用厕所，因此产

生的废水均为医疗废水，需一并进行消毒处理。近期，项目产生的生活污水与经格栅

过滤后的医疗废水一并排入三级化粪池进行预处理，经预处理后的废水经本项目位于

东面空地的自建污水处理站进行深度处理（采用“水解酸化+生物接触氧化法＋二氧

化氯消毒”处理工艺）达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准以及《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）中综合医疗机构和其

他医疗机构水污染物排放限值的排放标准的较严者后排入左岸涌。远期，项目产生的

生活污水与经格栅过滤后的医疗废水一并排入三级化粪池进行预处理，经预处理后的

污水进入自建污水处理站处理（采用“水解酸化+生物接触氧化法＋二氧化氯消毒”处

理工艺）达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中综合医疗机构和其

他医疗机构水污染物排放限值表 2 中的预处理标准（NH3-N 参考执行《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中的 B 级标准）后再经市政管网进入乐平南

边污水处理厂。乐平南边污水处理厂排水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

的第二时段一级标准较严值，处理达标后排入左岸涌。 

本项目的综合废水处理工艺如下所示： 



 

33 

综合医疗废水

格栅井

调节池

水解酸化池

接触氧化池

斜管沉淀池

接触消毒池

清水池

鼓风机

二氧化氯

空气

ClO2

达标排放

污
泥
回

流

 

图 2  项目医疗废水处理工艺流程图 

（2）污水处理站的主要单元简介 

① 格栅槽 

用以截留较大的悬浮物或漂浮物，如纤维、木屑、塑料制品等，减免管道堵塞和

保证水泵的正常运转。 

② 调节池 

调节来水水质，均衡进入生化处理系统的水质水量，给予微生物稳定的生长环境。 

③水解酸化池 

水解（酸化）处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其它工艺组

合可以降低处理成本提高处理效率。水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸菌生长速

度不同，将厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解

细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物

质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续处理奠

定良好基础。 

④接触氧化池 



 

34 

接触氧化法是一种兼有活性污泥法和生物膜法特点的新的废水生化处理法。这种

方法的主要设备是生物接触氧化滤池。在不透气的曝气池中装有焦炭、砾石、塑料蜂

窝等填料，填料被水浸没，用鼓风机在填料底部曝气充氧，这种方式称为鼓风曝气；

空气能自下而上，夹带待处理的废水，自由通过滤料部分到达地面，空气逸走后，废

水则在滤料间格自上向下返回池底。活性污泥附在填料表面，不会随水流动，因生物

膜直接受到上升气流的强烈搅动，不断更新，从而提高了净化效果。生物接触氧化法

具有处理时间短、体积小、净化效果好、出水水质好而稳定、污泥不需回流也不膨胀、

耗电小等优点。 

⑤沉淀池 

接触氧化处理后的废水进入沉淀池进行固液分离，把出水中污泥更好的沉淀下

来。上清液进入消毒系统。 

⑤消毒系统 

二氧化氯有很好的消毒效果，包括对细菌繁殖体、细菌牙孢、真物发生氯代反应，

不会生成氯代有机物，造成二次污染。消毒系统采用二氧化氯发生器，将生成的二氧

化氯与废水充分混合反应，从而杀死有毒有害病菌；消毒后过量余氯通过还原装置投

加还原剂去除。 

（3）污水处理站处理能力分析 

根据项目提供的医疗废水处理方案及工艺流程可知，项目采用水解酸化+生物接

触氧化法＋二氧化氯消毒处理工艺对废水进行处理，污水处理能力为 6.5t/h。本项目

综合医疗废水产生量为 61.524t/d，每天开诊时间为 24h，由于医院晚上均处于值班状

态，接诊病人量较少，医院病人接诊数量最大的高峰时段为 8:00~18:00，故项目每小

时的废水产生量按照高峰时段（高峰时段按 10h 计算）的医疗综合废水量进行计算，

则可计算出项目高峰期每小时产生的医疗废水量 6.1524t/h，因此项目的自建污水处理

站可以负荷本项目产生的医疗废水。 

（4）处理工艺达标分析 

水解酸化+生物接触氧化法＋二氧化氯消毒处理工艺中的水解（酸化）处理方法

是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其它工艺组合可以降低处理成本提高处

理效率；生物接触氧化法，是一种介于活性污泥法和生物膜法的污水生物处理技术，



 

35 

兼备两者的优点；二氧化氯消毒具有强烈的氧化作用，不产生有机氯化物(THMs)；

投放简单方便，不受 pH 影响，且价格便宜。项目产生的医疗废水经过上述流程的处

理后，可保证医疗废水可以达标排放。 

（5）近期项目废水排入左岸涌可行性分析 

根据项目的排水方案，由于项目所在地市政管网还未接通，故近期产生的生活污

水及医疗废水经项目自建的污水处理站处理达标后进入左岸涌。根据佛山市主干河涌

2019 年 1 月~3 月水质监测情况截图（第二批 90 条），在监测期间左岸涌的水质中氨

氮和总磷水质指标的监测结果超过《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水

质标准，其余指标符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水质标准。根

据 2019 年广东省环境科学研究院出具的《乐平镇水环境综合整治方案》，左岸涌流

域范围内污染物来源包括工业废水、生活污水、养殖废水、农业废水，2017 年左岸涌

控制单元内生活污水污染物排放量为：化学需氧量排放量约 884.77 吨/年，NH3-N 排

放量约 128.5 吨/年，总磷排放量约 13.34 吨/年。左岸涌控制单元内的主干内河涌为左

岸涌，涉及 1 个市控断面：左岸涌塘西路断面。控制单元纳污范围内的村（居）涉及

保安村、大岗村、湖岗村、黄塘村、念德村、源潭村、竹山村等 7 个，还有广东省第

二强制隔离戒毒所和广东省南丰强制隔离戒毒所。本项目为广东省南丰强制隔离戒毒

所配套医院，广东省南丰强制隔离戒毒所属于左岸涌流域统计范围内的排污单位，根

据整治方案的统计，广东省南丰强制隔离戒毒所生活污水为未经处理直排废水，生活

污染源的估算通常采用人均产污系数法。根据《生活源产排污系数使用说明（修订版

2011）》，佛山市居民生活人均产污系数为 COD61 克/人•天，氨氮 8.86 克/人•天，

总磷 0.92 克/人•天，则可计算广东省南丰强制隔离戒毒所化学需氧量的统计排放量

为：89.06t/a，NH3-N 的统计排放量为：12.94t/a，总磷的统计排放量为：1.34t/a。根

据实地勘察，广东省南丰强制隔离戒毒所的生活污水已经一体化处理设备处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的第二时段一级标准较严值后排放至左岸

涌，则广东省南丰强制隔离戒毒所化学需氧量的实际排放量约 5.84t/a，NH3-N 排放量

约 0.584t/a，TP 排放量约 0.058t/a，本项目为广东省南丰强制隔离戒毒所的配套医院，

经处理后的污染物化学需氧量排放量约 1.123t/a，NH3-N 排放量约 0.112t/a，总磷排放



 

36 

量约 0.011t/a。综上，广东省南丰强制隔离戒毒所及戒毒所配套医院的化学需氧量总

排放量约 6.936t/a 小于整治方案统计量 89.06t/a，NH3-N 排放量约 0.696t/a 小于整治方

案统计量 12.94t/a，总磷排放量约 0.069t/a 小于整治方案统计量 1.34t/a。 

根据 2019 年《乐平镇水环境综合整治方案》第 8 章达标系统的分析中 2019 年污

染物总量控制的方案，基于水质现状与水质目标的指标浓度值差异，采用比例关系法

估算单元污染物规划年的净削减需求。 

削减需求=（1-目标污染指标浓度值/现状污染指标浓度值）×2017 年污染物入河

量×（2017 年当年降雨量/多年平均降雨量）+新增量 

式中，目标污染指标浓度氨氮 COD≤40mg/L，氨氮≤2mg/L，总磷≤0.4mg/L，

2017 年当年降雨量和多年平均降雨量的统计范围为三水区，根据《佛山市三水区气象

公共服务白皮书（2018）》可知，三水区 2017 年平均年降雨量 1918.9mm，三水区多

年平年降雨量 1688.8mm。 

根据 2019 年《乐平镇水环境综合整治方案》计算结果可知，乐平涌控制单元内

2019 年污染物削减需求为：COD 削减需求量为 241.29 吨/年，氨氮不需削减，总磷不